This question paper contains 12 printed pages]

A-66-2018

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Second Year) (Third Semester) EXAMINATION MARCH/APRIL, 2018

(CGPA Course)

CORPORATE ACCOUNTING-I

	(MCG	} + Theo	ory)
(Wednesday,	21-3-2018)		Time: 2.00 p.m. to 4.00 p.m.
Time—2 Hour	rs	200 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	Maximum Marks—40
N.B. :— (i)	Solve Q. No. 1 on O	MR She	et during the first half an hour.
(ii)	Question No. 1 and	Q. No. 2	are compulsory.
(iii)	All questions carry e	qual ma	irks.
(iv)	Use of simple non-pr	ogramm	able calculator is allowed.
(i)	प्रश्न क्र. 1 हा OMR She राहील	et वरच र	नोडवायचा आहे यासाठी पहिला अर्धा तास वेळ
(ii)	प्रश्न क्र. 1 व 2 अनिवार्य	आहेतः	2
(iii)	सर्व प्रश्नांना समान गुण अ	ाहेत.	
(iv)	प्रोग्राम भरता न येणारा साध	गा गणकयंत्र	्राप्त म वापरण्यास परवानगी आहे.
	\$ 4 6 7 5 6 4 5 6 8 6 8 6 8 6 8 6 8 6 8 6 8 6 8 6 8 6	MCQs	10
514766134	Then shares are issued to debited.	promote	rs of the company Account
A CONTRACTOR	A) Share capital	(B)	Vendor
	C) Goodwill	(D)	Capital reserve
Programme State of the state of	व्हा प्रवर्तकांना भाग दिले जात	नात तेंव्हा	खाते विकलीत होते.
) भागभांडवल	(B)	विक्रेते
) ख्याती <u> </u>	(D)	भांडवल संचिती

WT		(2)	A-66-2018
(ii)	(ii)	When shares are forfeited,	Share	Forfeiture Account is
		(A) Debited	(B)	Credited
		(C) Both (A) and (B)	(D)	None of these
		जेंव्हा भागांची जप्ती केली जाते,	भाग ज	प्ती खाते होते.
		(A) विकलीत	(B)	्रसमाकलीत
		(C) दोन्ही (A) व (B)	(D)	यापैकी नाही
	(iii)	Pref. shares	are red	leemed.
		(A) Fully paid up	(B)	Partly paid up
		(C) Unpaid	(D)	All of these
		अग्रहक्क भाग प	गरत केले	जाते.
		(A) पूर्णदत्त	(B)	अर्धदत्त १००६
		(C) अदत्त	(D)	यापैकी सर्व
	(iv)	Under compar	nies has	s to maintain proper books of Account
		in respect of all receipts a	and pay	yments.
		(A) Sec. 104	(B)	Sec. 209
		(C) Sec. 04	(D)	Sec. 201
		अमेनूसार सर्व प्र	मंडळाना	प्राप्ती व खर्च याचे लेखे बनवावे लागतात.
	C 20 7	(A) कलम 104	(B)	कलम 209
É		(C) कलम 04	(D)	कलम 201
10,0	(<i>v</i>)	has a r	espons	ibility of preparation and placing the
5,00		final accounts before Ann	ual Ge	neral Meeting.
0,75		(A) Accountants	(B)	Managers
200	25.55	(C) Directors	(D)	Shareholders
		प्रमंडळाचे अंतीम लेखे बनविणे व	ते वार्षि	क सर्वसाधारण सभे समोर मांडणे ही जबाबदारी
		(A) लेखाधिकारी	(B)	व्यवस्थापक
266		(C) संचालक	(D)	भागधारक
7 0 1 . (J . N / L N / W / V	0.50 53 (0.000 - 5.000		

- (vi) Company's last year profit is shown on
 - (A) Debit side of Profit and Loss A/c
 - (B) Debit side of Profit and Loss Appropriation A/c
 - (C) Credit side of Profit and Loss A/c
 - (D) Credit side of Profit and Loss Appropriation A/c कंपनीचा मागील वर्षाचा नफा ला दर्शवितात.
 - (A) नफा-तोटा खात्याच्या नावे बाजूला
 - (B) नफा-तोटा समायोजन खात्याच्या नावे बाजूला
 - (C) नफा-तोटा खात्याच्या जमा बाजूला
 - (D) नफा-तोटा समायोजन खात्याच्या जमा बाजूला
- (vii) Preliminary expenses are charged to period.
 - (A) Fully prior
 - (B) Fully after
 - (C) Time ratio
 - (D) Sales ratio

प्रारंभीक खर्च नोंदवितात.

- (A) पूर्णत: अस्थापणे अगोदर
- (B) पूर्णत: अस्थापणे नंतर
- (C) समय अनुपातानूसार
- (D) विक्री अनुपातानुसार

From the following information give answer of Q. No. 8 and Q. No. 9: Janata Co. was incorporated on 1st April 2016 to take over the running business of Bharat Co. from 1st Jan., 2016. Final accounts were prepared on 31st Dec. 2016. Total sales during the year were ₹ 15,00,000. Sales after 1st April was ₹ 10,00,000.

खालील माहिती वरून प्रश्न क्र. 8 व 9 सोडवा :

जनता कंपनीची अस्थापना 1 एप्रील 2016 रोजी झाली त्यांनी भारत कंपनीचा 1 जाने. 2016 पासुन चालू असलेला व्यवसाय पुढे नेला. सर्व अंतीम लेखे 31 डिसें. 2016 ला बनविण्यात आले त्यात 2016 साली एकूण विक्री ₹ 15,00,000 एवढी झाल्याचे दिसले त्यात 1 एप्रील 2016 नंतर ₹ 10,00,000 एवढी विक्री झाली.

(What	: ~	+ha	tima	natio	9
(V111)	wnat	1S	tne	time	ratio	•

(A) 1:2

(B) 2:3

(C) 3:4

(D) 1:3

समय अनुपात काय आहे ?

(A) 1:2

(B) 2:3

(C) 3:4

- (D) 1:3
- (ix) Sales ratio is
 - (A) 1:2

(B) 2:3

(C) 3:4

(D) 1:3

विक्री अनुपात आहे.

(A) 1 : 2

(B) - 2 : 3

(C) 3:4

(D) 1 : 3

(x) Interim dividend is recorded on

- (A) Debit side of the Profit and Loss A/c
- (B) Debit side of the Profit and Loss Appropriation A/c
- (C) Credit side of Profit and Loss A/c
- (D) Credit side of Profit and Loss Appropriation A/c अंतरीम लाभांश ला नोंदवितात.
- (A) नफा-तोटा खात्याच्या नावे बाजूस
- (B) नफा-तोटा समायोजन खात्याच्या नावे बाजूस
- (C) नफा-तोटा खात्याच्या जमा बाजूस
- (D) नफा-तोटा समायोजन खात्याच्या जमा बाजूस

Theory

2. The following is the Trial Balance of S Co. Ltd. as on 31st March, 2017. Prepare Profit and Loss Account, Profit and Loss Appropriation Account and Balance Sheet in the prescribed form:

	Trial Balance (31-03-2017)	Dr.
Particulars		Amount (₹)
Unpaid Calls	9988444468846 9884554646884	64,000
Land		10,00,000
Building		2,50,000
Plant		1,50,000
Furniture	\$_4_6_1_1_4_1_4_1_4_1_4_1_8_1_8_1_8_1_8_1_8_1	32,000
Carriage inwards	8	23,000
Wages	12458845174724288 4088451474	2,14,000
Salary		46,000
Bank Charges	\$ 8 4 4 4 4 4 4 4 4 6 7 4 4 6 7 4 4 6 7 4 4 6 7 4 4 6 7 4 4 6 7 4 6 7 4 6 7 4 6 7 4 6 7 4 6 7 4 6 7 4 6 7 4 6 7	1,000
Coal, Gas and Water		7,000
Rent and Taxes		8,000
Purchases	\$\frac{2}{2}\frac{2}{2}\frac{1}\frac{1}{2}\f	5,00,000
Sales Returns	\$\forall \forall \fora	17,000
Bills Receivable	14 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8	12,000
General Expenses	4 7 7 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5	19,000
Sundry Debtors		4,28,000
Opening Stock		2,50,000
Insurance		4,000
Cash and Bank		1,55,000
Debenture Interest		20,000
		32,00,000
		P.T.O.

WT	(6)	A—66—2018

Particulars	Amount (₹)
Issued Capital	10,00,000
Bad Debts Reserve	14,000
Sales	12,00,000
Purchase Return	34,000
Creditors	1,32,000
General Reserve	3,20,000
8% Debentures	5,00,000
	32,00,000

Adjust ments:

- (i) The value of stock on 31st March, 2017 was $\stackrel{?}{\underset{\sim}{}}$ 3,00,000.
- (ii) Transfer $\stackrel{?}{\underset{}{\stackrel{?}{\stackrel{}}{\stackrel{}}}}$ 60,000 to General Reserve.

एस. कं. लिमिटेड यांचे 31 मार्च, 2017 रोजीची परिक्षा सुची खालील प्रमाणे आहे. नफातोटा खाते, नफातोटा समायोजन खाते व स्थितीविवरण विहीत नमुन्यात तयार करा :

	े परिक्षा सुची (31-03-2017)	नावे
विवरण 💎	2	रक्कम (₹)
भागावरील थकबाकी	44444444 V451488441	64,000
जमीन 💮 💮	- 5 7 7 7 4 5 2 - 7 7 8 4 5 5 6 8 8	10,00,000
इमारत		2,50,000
यंत्रे १०००	7	1,50,000
उपस्कर		32,000
आगत वाहन व्यय		23,000
मजुरी		2,14,000
पगार		46,000
बँक शुल्क		1,000

WT	('	7) A—66—2018
	कोळसा, गॅस व पाणी	7,000
	भाडे व कर	8,000
	खरेदी	5,00,000
	विक्रीपरत	17,000
	प्राप्त विपत्र	12,000
	सामान्य व्यय	19,000
	विविध ऋणको	4,28,000
	प्रांरभिक शिल्लक माल	2,50,000
	विमा	4,000
	रोख व बँक	1,55,000
	कर्ज रोख्यावरील व्याज	20,000
		32,00,000
		जमा
	विवरण	रक्कम (₹)
	विक्रीत भांडवल	10,00,000
	बुडित कर्ज निधी	14,000
Á	विक्री अपन	12,00,000
10,00	खरेदी परत	34,000
1000 1000 1000 1000	धनको	1,32,000
	्सामान्य निधी	3,20,000
1000 1000	8% कर्जरोखे	5,00,000
	2 4 8 8 4 7 7 9 9 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8	32,00,000
	समायोजनाः ।	
266	(1) 31 मार्च, 2017 रोजी अंतिम स्कंध	ची किंमत ₹ 3,00,000 होती.

P.T.O.

(ii) सामान्य संचितीला ₹ 60,000 स्थानांतर करा.

3. The following was the Balance Sheet of Raman Co. Ltd. as on 31st December, 2016:

Balance Sheet (As at 31st Dec., 2016)

Liabilities	₹	Assets	
Share capital: 5000		Fixed Assets	7,70,000
equity shares of ₹ 100			L'alantis,
each	5,00,000		
2000, 6% Red. pref.	SON TO STATE OF		
shares of ₹ 100 each	2,00,000		
Proft & Loss A/c	20,000		
Sundry creditors	50,000		7
	7,70,000		7,70,000

The company decided to issue 2000 equity shares of ₹ 100 each at par for the purpose of redemption of its preference shares.

Company redeemed its preference shares at par.

Give Journal entries and New Balance Sheet.

रमन कं. लि. चे 31 डिसेंबर, 2016 स्थितीविवरण खालीलप्रमाणे होते :

स्थितीविवरण (दि. 31 डिसेंबर, 2016 रोजीचे)

देयता		्रसंपत्ती	₹
भाग भांडवल: 5000	CA COCK	स्थिर संपत्ती	7,70,000
समता भाग प्रत्येकी ₹ 100		8	
प्रमाणे	5,00,000		
2000, 6% पूर्वाधिकार	2 A A		
परतफेडिचे भाग प्रत्येकी			
₹ 100 प्रमाणे	2,00,000		
लाभालाभ लेखा	20,000		
विविध धनको	50,000		
4 6 7 7 6 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5	7,70,000		7,70,000

पूर्वीधिकार भागाचे शोधन करण्यासाठी कंपनीने 2000 समता भागाची प्रत्येकी ₹ 100 प्रमाणे मूळ किंमतीला विक्री करण्याचे ठरविले.

कंपनीने पूर्वाधिकार भागाचे शोधन मूळ किंमतीला केले.

पंजी प्रविष्ट्या द्या व नवीन स्थितीविवरण तयार करा

Or (किंवा)

Shri Vinayak Co. Ltd. was incorporated on 1st May, 2016 to take over an existing business as from 1st January, 2016.

The following was the Profit and Loss A/c of the company for the year ended 31st December, 2016.

Dr. Profit and Loss A/c Cr				
Particluars		Particulars	₹	
To Salaries	70,500	By Gross profit	2,00,000	
To Printing	4,500			
To Directors fees	7,100			
To Manager's				
Remuneration	3,900			
To Advertising	8,000			
To Sales Exp.	20,000			
To Net Profit	86,000			
	2,00,000		2,00,000	

Monthly sales in the post-incorporation were twice the monthly sales in the pre-incorporation period.

Manager, whose remuneration was ₹ 3000 p.a. was replaced on 1st July, 2016 his successor being paid ₹ 4,800 p.a. Apportion the profit between pre and post-incoporation period.

1 जानेवारी, 2016 पासून अस्तित्त्वात असलेला व्यवसाय खरेदी करण्यासाठी 1 मे, 2016 ला श्री विनायक कंपनी लि. ची अभिस्थापना झाली. 31 डिसेंबर, 2016 रोजी कंपनीचे नफातोटा खाते खालीलप्रमाणे होते :

नावे	नफातो	नफातोटा खाते	
विवरण	₹	विवरण 🗸 🖔	
पगार	70,500	सकल लाभ	2,00,000
छपाई	4,500		
संचालक शुल्क	7,100		KX
व्यवस्थापकाचा			
मोबदला	3,900		
जाहिरात	8,000		
विक्री व्यय	20,000		
शुद्ध लाभ	86,000		
	2,00,000		2,00,000

कंपनीच्या नोंदणी नंतर प्रत्येक महिन्याची विक्री कंपनी नोंदणी पुर्वीच्या प्रत्येक महिन्याच्या दुप्पट होती. व्यवस्थापकाला वार्षिक ₹ 3,000 दराने पगार दिला जात होता. त्याच्या बदल्यात 1 जुलै, 2016 पासून नेमलेल्यास वार्षिक ₹ 4,800 दराने पगार दिला.

कंपनीच्या नोंदणीपूर्व व नोंदणी नंतरच्या कालावधीतील नफा दाखवा

4. The Radha Co. Ltd. issued 2000 Equity shares of ₹ 50 each at a discount of ₹ 2 per share payable as follows:

On Application ₹ 10

On Allotment ₹ 28

On first and final call ₹ 10.

All the shares were duly subscribed for and the amount received except first and final call on 100 shares. These shares were forfeited and re-issued as fully paid $\stackrel{?}{\underset{?}{$\sim}}$ 45 each. Give the Journal Entries.

राधा कं. लि. ने 2000 अंश प्रत्येकी ₹ 50 चे ₹ 2 अपहारावर निर्गमित करण्याचे ठरले अंशावरील राशी खालीलप्रमाणे :

अर्जासोबत ₹ 10

वाटपासोबत ₹ 28

प्रथम व अंतिम प्रभागासोबत ₹ 10.

सर्व अंशासाठी मागणी आली व वाटप करण्यात आले. सर्व राशी मागवली आणि मिळाली फक्त 100 अंशावर प्रथम व अंतिम प्रभागाची रक्कम मिळाळी नाही. ते सर्व अंश जप्त केले आणि प्रतिअंश ₹ 45 प्रमाणे पूर्णदत्त पुनर्निर्गमित केले.

पंजी प्रविष्ट्या द्याः

Or (किंवा)

The Balance Sheet of the India Co. Ltd. as on 31st March, 2017 was as follows:

Liabilities Assets 4,00,000 Share capital Land & Building 60,000 equity Plant & Machinery 4,50,000 shares of ₹ 10 Investment 1,50,000 each 6,00,000 Stock 3,80,000 6,000, 8% Red. Debtors 2,20,000 Bank Balance 1,50,000 pref. shares of 6,00,000 ₹ 100 each General Reserve 1,50,000 1,00,000 Profit & Loss A/c 3,00,000 Creditors 17,50,000 17,50,000

Balance Sheet

Redeemable pererence shares were due for redemption at 5% premium in order to facilitate redemption. It was decided:

- (i) To finance part of redemption out of company's funds subject to leaving balance on Profit & Loss A/c at ₹ 50,000.
- (ii) To sale all the investment for $\stackrel{?}{\stackrel{?}{\sim}}$ 1,30,000.
- (iii) To issue sufficient equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 1 per share to raise the balance of funds required.

Pass the Journal Entries.

31 मार्च, 2017 रोजीचे इंडिया कं. लि. चे स्थितीविवरण खालील प्रमाणे होते :

स्थिती विवरण

देयत्ता	₹	संपती	1000 €
भाग भांडवल:		भूमि व इमारत	4,00,000
60,000 सामान्य	4	र संयंत्र	4,50,000
भाग प्रत्येकी ₹ 10		गुंतवणूक	1,50,000
प्रमाणे	6,00,000	स्कंध	3,80,000
पूर्वाधिकार भाग	OBY TO THE	ऋणको	2,20,000
प्रत्येकी ₹ 100		अधिकोष	1,50,000
प्रमाणे	6,00,000		6
सामान्य निधी	1,50,000		Y
लाभालाभ लेखा	1,00,000	5	
धनको	3,00,000	7.7.6.7.4.6.8.8.8. 3.4.5.4.0.2.8.8.8.2.4.	
	17,50,000	2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3	17,50,000

शोध्य पूर्वाधिकार भागाचे शोधन 5% प्रव्याजीने करावयाचे असून त्यासाठी खालील प्रमाणे ठरले :

- (i) लाभालाभ लेख्यावर ₹ 50,000 चे अधिक्य ठेवून शोधनासाठी कंपनीचा निधी वापरावयाचा आहे.
- (ii) सर्व गुंतवणूक ₹ 1,30,000 ला विकण्यात आली.
- (iii) शोधनासाठी उर्वरीत निधी प्रती भाग ₹ 10 प्रमाणे ₹ 1 प्रती भाग प्रव्याजी घेवून सामान्य भागाचे निर्गमन करावयाचे आहे.

आवश्यक पंजी प्रविष्ट्या द्याः